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	Nombre del indicador
Origen del gasto público y destino del gasto federal en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología

	Definición
El gasto público total en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología se compone de las aportaciones realizadas desde cada uno de los tres niveles de gobierno: federal, estatal y municipal. Este gasto a su vez se distribuye entre los diferentes tipos educativos que conforman el Sistema Educativo Nacional (SEN) y los demás rubros mencionados.

	Fórmula de cálculo
(para un determinado año fiscal)

Origen del gasto público en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología:



Destino del gasto federal en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología:


Tipos educativos:
i=1 (básico), 2 (medio superior), 3 (superior)1 y 4 (otros)2


	

	Gasto público ejercido en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología

	

	Gasto federal

	

	Gasto estatal

	

	Gasto municipal

	

	Gasto federal según destino



El destino del gasto federal se expresa en varias unidades: pesos a precios corrientes, pesos a precios reales con referencia a determinado año base y proporción del Producto Interno Bruto (PIB). 

	

	Interpretación
De acuerdo con su origen, el gasto público en educación, cultura, deporte, ciencia y tecnología permite conocer las cifras consolidadas de los recursos provenientes de las distintas instancias de gobierno (federal, estatal y municipal), que se destinan a dichos rubros. Atendiendo a su destino, este gasto se desagrega según el rubro receptor de estos recursos.

	Utilidad
Muestra las aportaciones de cada uno de los niveles de gobierno y su distribución entre cada rubro. Al ser presentado para varios años, permite analizar su comportamiento histórico.

	Ofrece elementos para evaluar las siguientes dimensiones de la calidad educativa
Suficiencia

	Desagregación
Federal, estatal y municipal.
Federal según destino.

Máximo nivel de desagregación: nacional

Fuentes de información
INEGI (2018b). Índice Nacional de Precios al Consumidor. Históricos. Año base 2010.
[bookmark: _GoBack]INEGI (2018d). PIB y Cuentas Nacionales.
Presidencia de la República (2018b). Sexto Informe de Gobierno 2017-2018. Anexo estadístico.
[bookmark: _Hlk1725517]SHCP (2018). Cuenta de la Hacienda Pública Federal 2008-2017. 

Notas

1 Incluye posgrado y ciencia y tecnología.
2 Incluye educación para adultos, deporte, cultura, otros servicios educativos y actividades inherentes, función pública (sólo de los Ramos 11 y 25) y desarrollo regional (se refiere a la estimación que realiza la SEP, la cual corresponde a 10% del FAFEF).






Información de referencia 

	Porcentaje del gasto público en educación relativo al PIB en países seleccionados por nivel educativo (2014)

	País
	Preprimaria
	Primaria
	Secundaria1
	Terciaria2

	Bolivia
	0.4
	3.0
	2.0
	1.9

	Chile
	0.8
	1.2
	1.3
	1.2

	México
	n.d.
	1.7
	1.7
	1.1

	Perú
	0.6
	1.4
	1.1
	0.5

	España
	0.5
	1.1
	n.d.
	1.0

	1 Nivel educativo equivalente a la educación secundaria y media superior en México.

	2 Nivel educativo equivalente a la educación superior en México.

	n.d. No disponible.
	
	
	

	Fuente: UIS. Stat (UNESCO-UIS, 2019).
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